
20 oktober 1994 
 

Koninklijk besluit betreffende de beroepstitel 
en de kwalificatievereisten voor de uitoefening 

van het beroep van logopedist en houdende 
vaststelling van de lijst van de technische 
prestaties en van de lijst van handelingen 
waarmee de logopedist door een arts kan 

worden belast. 
 

   Gelet op het koninklijk besluit nr. 78 van 10 
november 1967 betreffende de uitoefening van 
de geneeskunst, de verpleegkunde, de 
paramedische beroepen en de geneeskundige 
commissies, inzonderheid op artikel 5, § 1, 
eerste en derde lid, gewijzigd bij de wetten van 
20 december 1974 en 19 december 1990, artikel 
22bis, ingevoegd bij de wet van 19 december 
1990, en artikel 23; 
 
   Gelet op het advies van de Nationale Raad van 
de Paramedische Beroepen van 7 november 
1991; 
 
   Gelet op het eensluidend advies van de 
Technische Commissies voor de Paramedische 
Beroepen van 31 maart 1994; 
 
   Gelet op het advies van de Raad van State; 
 
   Op de voordracht van Onze Minister van 
Maatschappelijke Integratie, Volksgezondheid 
en Leefmilieu, 
 
   Hebben Wij besloten en besluiten Wij :   
 
Artikel 1.  
Het beroep " Logopedie " is een paramedisch 
beroep in de zin van artikel 22bis van het 
koninklijk besluit nr. 78 van 10 november 1967 
betreffende de uitoefening van de geneeskunst, 
de verpleegkunde, de paramedische beroepen 
en de geneeskundige commissies. 
 
  Art. 2.  
Het in artikel 1 bedoelde beroep wordt 
uitgeoefend onder de beroepstitel " logopedist 
". 
 
 
 

20 octobre 1994 
 

Arrêté royal relatif au titre professionnel et aux 
conditions de qualification requises pour 
l'exerce de la profession de logopède et 

portant fixation de la liste des prestations 
techniques et de la liste des actes dont le 

logopède peut être chargé par un médecin. 
 
 

Vu l'arrêté royal n° 78 du 10 novembre 1967 
relatif à l'exercice de l'art de guérir, de l'art 
infirmier, des professions paramédicales et aux 
commissions médicales, notamment l'article 5, § 
1, alinéas 1 et 3, modifié par les lois des 20 
décembre 1974 et 19 décembre 1990, l'article 
22bis inséré par la loi du 19 décembre 1990, et 
l'article 23; 
 
 
   Vu l'avis du Conseil national des Professions 
paramédicales du 7 novembre 1991; 
 
 
   Vu l'avis conforme de la Commission technique 
des Professions paramédicales du 31 mars 1994; 
 
 
   Vu l'avis du Conseil d'Etat; 
 
   Sur la proposition de Notre Ministre de 
l'Intégration sociale, de la Santé publique et de 
l'Environnement, 
 
   Nous avons arrêté et arrêtons :   
 
Article 1.  
La profession " Logopédie " est une profession 
paramédicale au sens de l'article 22bis, de 
l'arrêté royal n° 78 du 10 novembre 1967 relatif 
à l'exercice de l'art de guérir, de l'art infirmier, 
des professions paramédicales et aux 
commissions médicales. 
 
  Art. 2.  
La profession visée à l'article 1 est exercée sous 
le titre professionnel de " logopède ". 
 
 
 
 



  Art. 3.  
Het beroep van logopedist mag slechts worden 
uitgeoefend door personen die voldoen aan de 
volgende voorwaarden : 
  1° houder zijn van een diploma dat een 
opleiding bekroont van minstens 3 jaar hoger 
onderwijs met volledig leerplan, waarvan het 
leerprogramma op zijn minst omvat : 
  a) een theoretische opleiding in : 
  - Algemene anatomie; 
  - Algemene fysiologie; 
  - Anatomie, fysiologie en pathologie van de 
spraak- en stemorganen, de gehoororganen en 
de evenwichtsorganen; 
  - Neurologie met inbegrip van neuropediatrie; 
  - Psychopathologie en psychiatrie met inbegrip 
van kinderpsychiatrie; 
  - Gerontologie-geriatrie; 
  - Fysica in verband met de spraak, de stem en 
het gehoor; 
  - Linguistiek; 
  - Psycholinguistiek-neurolinguistiek; 
  - Cognitieve psychologie; 
  - Algemene psychologie met inbegrip van de 
psychologie van het leerproces; 
  - Genetische psychologie; 
  - Persoonlijkheidspsychologie; 
  - Algemene pedagogiek met inbegrip van de 
pedagogiek van de zieke en de gehandicapte; 
  - Psychologie en sociologie van de zieke en de 
gehandicapte; 
  - Oorsprong en ontwikkeling van de spraak en 
de taal; 
  - Deontologie van de logopedist; 
  b) een theoretische en praktische opleiding i : 
  - De studie, de evaluatie, de preventie en de 
behandeling van de : 
  - articulatiestoornissen, 
  - spraakstoornissen, 
  - sensomotorische, psychomotorische, 
cognitieve en andere stoornissen die de 
communicatie belemmeren, 
  - taalstoornissen (mondeling en geschreven), 
  - stemstoornissen, 
  - gehoorstoornissen, 
  - evenwichtsstoornissen; 
  - De fonetiek en de orthofonie; 
  - De psychomotoriek; 
  - De technologie toegepast in de logopedie; 
  - Methodologie van de intelligentie-, stem-, 
spraak- en taaltests; 

  Art. 3.  
La profession de logopède ne peut être exercée 
que par les personnes remplissant les conditions 
suivantes : 
  1° être détenteur d'un diplôme sanctionnant 
une formation de l'enseignement supérieur de 
plein exercice d'au moins 3 ans, dont le 
programme d'étude comporte au moins : 
  a) une formation théorique en : 
  - Anatomie générale; 
  - Physiologie générale; 
  - Anatomie, physiologie et pathologie des 
organes de la phonation, de l'audition et de 
l'équilibre; 
  - Neurologie y compris neuropédiatrie; 
  - Psychopathologie et psychiatrie y compris la 
psychiatrie de l'enfant; 
  - Gérontologie-gériatrie; 
  - Physique en rapport avec la voix, la parole et 
l'audition; 
  - Linguistique; 
  - Psycholinguistique-neurolinguistique; 
  - Psychologie cognitive; 
  - Psychologie générale incluant la psychologie 
de l'apprentissage; 
  - Psychologie génétique; 
  - Psychologie de la personnalité; 
  - Pédagogie générale incluant la pédagogie du 
malade et du handicapé; 
  - Psychologie et sociologie du malade et du 
handicapé; 
  - Origine et développement de la parole et du 
langage; 
  - Déontologie du logopède; 
  b) une formation théorique et pratique en : 
  - L'étude, l'évaluation, la prévention et le 
traitement des : 
  - troubles de l'articulation, 
  - troubles de la parole, 
  - troubles sensori-moteurs, psychomoteurs, 
cognitifs et autres entravant la communication, 
  - troubles du langage (oral et écrit), 
  - troubles de la voix, 
  - troubles de l'audition, 
  - troubles de l'équilibre; 
  - La phonétique et l'orthophonie; 
  - La psychomotricité; 
  - La technologie appliquée à la logopédie; 
  - La méthodologie des tests de l'intelligence, de 
la voix, de la parole et du langage; 
  - L'étude de la voix, de l'articulation, de la 



  - Studie van de stem, de articulatie, de spraak 
en de taal; 
  c) stages : 
  Een met vrucht doorlopen stage van minstens 
600 uren in verscheidene activiteitssectoren van 
de logopedie en met betrekking tot 
verschillende pathologieën in verband met 
stoornissen van de menselijke communicatie, 
ten bewijze waarvan de kandidaat een 
stageboek moet bijhouden; 
  d) een eindwerk : 
  Dit eindwerk bestaat uit een verhandeling die 
in verband staat met de opleiding en de stages. 
Deze verhandeling moet door de student 
uitgewerkt, voorgesteld en met vrucht 
verdedigd worden. 
  2° hun beroepskennis en -vaardigheden via 
bijscholing onderhouden en bijwerken, om een 
beroepsuitoefening op een optimaal 
kwaliteitsniveau mogelijk te maken. 
  De hierboven bedoelde bijscholing moet 
bestaan uit persoonlijke studie en deelname aan 
vormingsactiviteiten. 
 
   
Art. 4.  
§ 1. De lijst van de technische prestaties, 
bedoeld in artikel 23, § 1, eerste lid, van 
voormeld koninklijk besluit nr. 78 van 10 
november 1967, is opgenomen in bijlage I bij dit 
besluit. 
  § 2. De technische prestaties bedoeld in § 1 
vereisen een omstandig geneeskundig 
voorschrift. 
 
  Art. 5.  
De lijst van handelingen waarmee een arts met 
toepassing van artikel 5, § 1, eerste lid, van 
voormeld koninklijk besluit nr. 78 van 10 
november 1967 een logopedist kan belasten, is 
opgenomen in bijlage II van dit besluit. 
 
  Art. 6.  
Onze Minister van Maatschappelijke Integratie, 
Volksgezondheid en Leefmilieu is belast met de 
uitvoering van dit besluit. 
 
  Gegeven te Brussel, 20 oktober 1994. 
  ALBERT 
  Van Koningswege : 
  De Minister van Maatschappelijke Integratie, 

parole et du langage; 
  
 c) des stages : 
  Un stage effectué avec fruit d'au moins 600 
heures couvrant divers secteurs d'activités de la 
logopédie et se rapportant à différentes 
pathologies liées aux troubles de la 
communication humaine, attesté par un carnet 
de stage que le candidat doit tenir à jour; 
  d) un travail de fin d'études : 
  Il consiste en un mémoire en rapport avec la 
formation et les stages. Ce mémoire doit être 
élaboré, présenté et défendu avec fruit par 
l'étudiant. 
 
 
  2° entretenir et mettre à jour leurs 
connaissances et compétences professionnelles 
par une formation continue, permettant un 
exercice de la profession d'un niveau de qualité 
optimal. 
  La formation continue visée ci-dessus doit 
consister en études personnelles et en 
participation à des activités de formation. 
 
  Art. 4.  
§ 1. La liste des prestations techniques, visées à 
l'article 23, § 1, alinéa 1, de l'arrêté royal n° 78, 
précité, du 10 novembre 1967, figure à l'annexe 
I au présent arrêté. 
  § 2. Les prestations techniques, visées au § 1 
requièrent une prescription médicale 
circonstanciée. 
 
 
  Art. 5.  
La liste des actes dont un médecin peut charger 
un logopède en application de l'article 5, § 1, 
alinéa 1, de l'arrêté royal n° 78, précité, du 10 
novembre 1967, figure en annexe II au présent 
arrêté. 
 
  Art. 6.  
Notre Ministre de l'Intégration sociale, de la 
Santé publique et de l'Environnement est chargé 
de l'exécution du présent arrêté. 
 
  Donné à Bruxelles, le 20 octobre 1994. 
  ALBERT 
  Par le Roi : 
  Le Ministre de l'Intégration sociale, de la Santé 



Volksgezondheid en Leefmilieu, 
  J. SANTKIN 
 
  Bijlagen. 
 
  Art. N1. Bijlage 1.  
Lijst van de technische prestaties die door de 
logopedisten mogen worden verricht met 
toepassing van artikel 23, § 1, eerste lid, van het 
koninklijk besluit nr. 78 van 10 november 1967 : 
 
  - logopedische onderzoeken en een geschreven 
technisch verslag van de uitgevoerde 
onderzoeken, gericht aan de voorschrijvende 
arts; 
  - logopedische behandelingen en een 
schriftelijk, aan de voorschrijvende arts gericht, 
tussentijds technisch verslag betreffende de 
evolutie van de patiënt onder deze 
voorgeschreven behandeling; deze logopedische 
behandelingen bestaan uit de toepassing van de 
voor de logopedische sensomotorische, spraak-, 
taal-, stem- en gehoorsrevalidatietechnieken bij 
patiënten met : 
  - communicatiestoornisen (inbegrepen de 
vroegtijdige stoornissen bij het jonge kind), 
hetzij ze van motorische, senoriële of mentale 
oorsprong zijn, 
  - congenitale of verworven stem- en 
fonatiestoornissen, van organische en/of 
functionele oorsprong; 
  - achterstanden en stoornissen van de 
articulatie, de spraak, de gesproken of 
geschreven taal, welk er ook de oorsprong van 
is; 
  - slik- en andere stoornissen van oro-
myofunctionele oorsprong; 
  - specifieke ontwikkelingsstoornissen zoals 
dyslexie, dysorthografie, dysgrafie, dyscalculie; 
  - stotteren; 
  - broddelen. 
 
  Gezien om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van 20 oktober 1994. 
  ALBERT 
  Van Koningswege : 
  De Minister van Maatschappelijke Integratie, 
Volksgezondheid en Leefmilieu, 
  J. SANTKIN 
 
 

publique et de l'Environnement, 
  J. SANTKIN 
 
  Annexes. 
 
  Art. N1. Annexe 1. 
 Liste des prestations techniques pouvant être 
accomplies par les logopèdes en application de 
l'article 23, § 1, alinéa 1 de l'arrêté royal n° 78 
du 10 novembre 1967 : 
 
  - examens logopédiques et un rapport 
technique écrit des examens effectués, adressé 
au médecin prescripteur; 
  - traitements logopédiques et un rapport 
technique intermédiaire écrit, adressé au 
médecin prescripteur, concernant l'évolution du 
patient sous ce traitement prescrit; ces 
traitements logopédiques consistent en 
l'application des techniques de revalidation 
logopédiques spécifiques dans le domaine 
sensorimoteur, de la parole, du langage, de la 
voix et de l'audition chez des patients 
présentant : 
  - des troubles de la communication (y compris 
les troubles précoces chez le jeune enfant) qu'ils 
soient d'origine motrice, sensorielle ou mentale; 
  - des troubles de la voix et de la phonation, 
d'origine organique et/ou fonctionnelle, 
congénitaux ou acquis; 
  - des retards et des troubles de l'articulation, 
de la parole, du langage oral ou écrit, quelle 
qu'en soit l'origine; 
  - des troubles de la déglutition et autres 
troubles d'origine oro-myofonctionnelle; 
  - des troubles spécifiques du développement 
tels que dyslexie, dysorthographie, dysgraphie, 
dyscalculie; 
  - du bégaiement; 
  - du brédouillement. 
 
 
  Vu pour être annexé à Notre arrêté du 20 
octobre 1994. 
  ALBERT 
  Par le Roi : 
  Le Ministre de l'Intégration sociale, de la Santé 
publique et de l'Environnement, 
  J. SANTKIN 
 
 



  Art. N2. Bijlage 2.  
Handelingen waarmee een arts met toepassing 
van artikel 5, § 1, eerste lid, van het koninklijk 
besluit nr. 78 van 10 november 1967 een 
logopedist kan belasten : 
 
  - preventie en opsporing van stoornissen van 
de menselijke communicatie; 
  - het technisch gedeelte van de volgende 
prestaties : audiometrie, vestibulometrie en 
fonetografie. 
 
  Gezien om te worden gevoegd bij Ons besluit 
van 20 oktober 1994. 
  ALBERT 
  Van Koningswege : 
  De Minister van Maatschappelijke Integratie, 
Volksgezondheid en Leefmilieu, 
  J. SANTKIN  
 

 
 

  Art. N2. Annexe 2.  
Actes dont un médecin peut charger un 
logopède en application de l'article 5, § 1, alinéa 
1, de l'arrêté royal n° 78 du 10 novembre 1967 : 
 
 
  - prévention et dépistage des troubles de la 
communication humaine; 
  - la partie technique des prestations suivantes : 
audiométrie, vestibulométrie et 
phonétographie. 
 
  Vu pour être annexé à notre arrêté du 20 
octobre 1994. 
  ALBERT 
  Par le Roi : 
  Le Ministre de l'Intégration sociale, de la Santé 
publique et de l'Environnement, 
  J. SANTKIN  
 

 


